
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  442  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  49 DEL 10/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ART. 20 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ICI; RIDUZIONE FASCE 

DI EVASIONE/ELUSIONE PER  NUOVE E/O MAGGIORI ENTRATE ICI 

ACCERTATE, RISCOSSE E CONTABILIZZATE; GESTIONE DEL 

CONTENZIOSO TRIBUTARIO; LIQUIDAZIONE COMPENSO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ART. 20 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ICI; RIDUZIONE FASCE 

DI EVASIONE/ELUSIONE PER  NUOVE E/O MAGGIORI ENTRATE ICI 

ACCERTATE, RISCOSSE E CONTABILIZZATE; GESTIONE DEL 

CONTENZIOSO TRIBUTARIO; LIQUIDAZIONE COMPENSO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 531 del 10/05/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 531 del 10/05/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Luciano Drago 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di liquidazione del compenso incentivante sulle nuove o maggiori 

entrate ICI accertate, riscosse e contabilizzate nell’anno precedente, il tutto finalizzato al 

miglioramento, organizzazione, funzionalità, alla riduzione di fasce di evasione/elusione e alla 

gestione del contenzioso tributario, ivi compreso la redazione delle memorie difensive e 

costituzione o resistenza in giudizio innanzi  alle Commissioni Tributarie.    

 

Premesso che, con Deliberazione di G. M. n° 107 del 13/06/2011, esecutiva, è stata determinata 

la percentuale del compenso incentivante previsto dall’art. 20 del Regolamento Comunale per la 

disciplina dell’imposta comunale sugli immobili (approvato con deliberazione Consiliare n° 

12/2007) con il quale si prevede che, ai sensi dell’art. 59, comma 1, lettera “p” del D. Lgvo n° 

446/97, al personale addetto al Settore Tributi e Concessioni Comunali, è attribuito, 

annualmente, un compenso incentivante sulle nuove o maggiori entrate accertate, riscosse e 

contabilizzate nell’anno precedente, finalizzate al miglioramento, organizzazione, funzionalità, 

alla riduzione di fasce di evasione/elusione e alla gestione del contenzioso tributario, ivi 

compreso la redazione delle memorie difensive e costituzione o resistenza in giudizio innanzi  

alle Commissioni Tributarie. 

 

Vista la Deliberazione G.M. n° 146 del 10/06/2014, con la quale, nell’ambito della 

“rimodulazione della macrostruttura dell’Ente e riorganizzazione dei settori e uffici comunali” è 

stato creato il Settore “Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità” che ha inglobato il 

Settore Tributi e Concessioni Comunali, oggi U.O.C. Fiscalità Locale.   

 

Vista la deliberazione G.M. n° 264 del 30/12/2015 ad oggetto “costituzione delle risorse 

finanziarie destinate alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del 

personale non dirigente” -  parte variabile – anno 2015. 

 

Dato atto che nell’anno 2014 sono state eseguite molteplici attività quali:  

� controllo della veridicità di n° 292 dichiarazioni ICI/IMU rese dai contribuenti; 



� ricezione, controllo e registrazione di n° 638 richieste di agevolazione, esenzione 

e maggiori detrazioni; 

� emissione di n° 714 avvisi di accertamento ICI in rettifica e per omessa denuncia 

e/o versamento per le annualità 2008 e seguenti relativamente ai fabbricati ed alle 

aree fabbricabili delle zone ex art. 51, PIP, ampliamento PIP, zone di 

completamento ed ASI; 

� definizione, su istanze prodotte dai contribuenti, per la riforma e/o annullamento 

degli avvisi di accertamento loro notificati; 

� adozione dei provvedimenti di autotutela ex art. 2 quater del D. L. 30/09/1994 n° 

564 convertito in legge 30/11/1994 n° 656 e D. M. 11/02/1997 n° 37; 

� studio di n° 17 ricorsi/appelli instaurati dai contribuenti innanzi alle Commissioni 

Tributarie Provinciali e Regionali, alla valutazione del merito per la “resistenza” o 

meno in giudizio ed alla redazione delle memorie definitive ovvero alla 

proposizione degli appelli in CTR, per quei casi ritenuti opportuni, previo analisi 

e valutazione “nel merito” delle sentenze emesse dalla CTP di Bari, dall’esito 

“favorevole al contribuente”; 

il tutto finalizzato al miglioramento, organizzazione, funzionalità del servizio tributario alla 

cittadinanza ed alla riduzione di fasce di elusione/evasione dell’imposta comunale sugli 

immobili. 
 

Accertato che le nuove e/o maggiori entrate accertate e riscosse nell’anno finanziario 2014 

ammontano ad € 250.886,10 come da prospetti mensili riepilogativi trasmessi al Settore 

Economico – Finanziario e da questo contabilizzati al capitolo di entrata “21”  “Riaccertamento 

ICI”.  
 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione del predetto compenso incentivante calcolato 

sulle nuove e/o maggiori entrate accertate e riscosse nell’anno finanziario 2014. 

 

Accertato che nel Bilancio di previsione 2015/2017 sono appostati ed impegnati i necessari 

stanziamenti anche per la liquidazione di che trattasi. 

 

Dato atto che: 

o i criteri di riparto del compenso incentivate ICI sono stati approvati con delibera della G. 

M. n° 90 in data 24/02/2000 

o i compensi incentivanti, previsti dall'art. 59 del D. Lgvo n° 446/97, non sono assorbiti 

dalla retribuzione di posizione, in quanto la norma dispone l'assorbimento solo del salario 

accessorio e delle indennità previste dal contratto collettivo e non i compensi erogati in 

attuazione di disposizioni legislative e/o contrattuali; 

o l’ANCI, a seguito di ns. quesito in merito alla corresponsione del summenzionato 

compenso incentivante anche al Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali, 

nonché funzionario responsabile dell’imposta, ha risposto favorevolmente richiamando la 

previsione riportata nella dichiarazione congiunta n° 4 del CCNL 22/02/2006 dell’area 

dirigenziale del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
 

Accertato che: 

o il personale che ha partecipato alle attività ICI, oltre al sottoscritto, in qualità di Dirigente 

nonchè "Funzionario Responsabile d'imposta", designato con provvedimento giuntale                 

n° 59/1993, é il seguente: Drago Luciano, de Gennaro Corrado, Capelluti Giuseppe, 

Pansini Damiano, Minervini Antonia, Pansini Domenico, Labombarda Michele, Mezzina 

Rosa, Tria Maria Rosaria, Leone Lucia, Lamparelli Silvio, Salvemini Antonia; 

o il parametro individuale, di cui alla lettera A), del suddetto regolamento, è 

rispettivamente: 2,5 – 1,6 - 1,9 – 1,6 - 1,9 - 1,6 - 1,6 - 1,6 – 1,3 – 1,3 – 1,3 - 1,0; 

o agli stessi fermo restando il parametro di cui alla lettera A) occorre valutare il parametro 

di cui alla lettera B) per tempo, impegno profuso e numero assenze effettuate, con 



specifico riguardo alla professionalità, competenza, capacità d’iniziativa, disponibilità nei 

rapporti  con i contribuenti; 

o per quanto ai parametri di cui in precedenza il punteggio individuale complessivo 

assegnato dal sottoscritto Dirigente a ciascun partecipante é il seguente: 

Drago Luciano punti, 25,00; de Gennaro Corrado punti 10,72; Capelluti 

Giuseppe punti, 10,26; Pansini Damiano punti 7,68; Minervini Antonia 

punti 10,26; Pansini Domenico punti 5,60; Labombarda Michele punti 

12,48; Mezzina Rosa punti 6,72; Tria Maria Rosaria punti 12,48; Leone 

Lucia punti 10,01; Lamparelli Silvio punti 4,94 Salvemini Antonia  punti 

4,80. 

 

Visto il vigente Regolamento relativo alla ripartizione dei compensi incentivanti I. C. I. 

approvato con deliberazione G.M. n° 90/2000. 

 

Vista la deliberazione di G. C. n° 107/2011. 

 

Visto il D.Lgvo  18/08/2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del          

D. Lgvo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 Per quanto in narrativa, che si intende integralmente riportato. 
 

 

1) Il compenso incentivante da corrispondere in favore del personale di seguito specificato, 

coinvolto nelle attività accertative per il recupero di fasce di elusione/evasione ICI, nonché 

per il miglioramento, organizzazione e funzionalità del Servizio Tributario alla cittadinanza 

nonché per la redazione delle memorie difensive e costituzione o resistenza in giudizio 

innanzi  alle Commissioni Tributarie e gestione del contenzioso tributario, è pari a € 

18.963,42, al netto degli oneri riflessi, ed è determinato sulle nuove e/o maggiori entrate 

accertate e riscosse nell’anno finanziario 2014, ammontanti ad € 250.886,10 come da 

prospetti mensili riepilogativi trasmessi al Settore Economico Finanziario, negli importi 

individuali come specificati nell’allegato allegato A al presente provvedimento. 

 

 

2) Dare atto che la relativa spesa è imputata come segue: 

a. € 18.963,42 al capitolo 12172 “incentivi per recupero evasione ICI” del Bilancio 

2016/2018, esigibilità anno 32016;  

b. € 4.513,29 al capitolo 13505 “oneri previdenziali e assistenziali su incentivi ICI” del 

Bilancio 2016/2018, esigibilità anno 2016; 

c. € 1.611,89 al capitolo 13506 “IRAP su incentivi ICI del Bilancio 2016/2018, 

esigibilità anno 2016.  

 

3) Dare atto che il compenso incentivante di che trattasi transita dal fondo risorse decentrate 

dell’anno 2015 e sarà liquidato senza ulteriori formalità al personale indicato. 

 

4) Inviare il presente atto alla U.O. Contabilità del Personale.  

 

5) Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 

 

6) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 

27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto è atto di mera gestione che riguarda spese contrattuali 

al personale. 



 

 

La presente determinazione comporta impegno di spesa e, pertanto, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria giusta previsione 

dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259
Giuseppe Francesco Lopopolo;2;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.49 del 10/05/2016

10/05/2016Data: Importo: 18.963,42

Oggetto: ART. 20 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ICI; RIDUZIONE FASCE DI EVASIONE/ELUSIONE PER  NUOVE E/O
MAGGIORI ENTRATE ICI ACCERTATE, RISCOSSE E CONTABILIZZATE; GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO;
LIQUIDAZIONE COMPENSO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 374.000,00
344.000,00

18.963,42
362.963,42

11.036,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 30.000,00

0,00

18.963,42

18.963,42

Disponibilità residua: 11.036,58

Capitolo: 12172

Oggetto: INCENTIVI PER RECUPERO EVASIONE I.C.I. (art.3, co.57, L.662/96 e
art.59, co.1, lett. P), del D.Lgs.446/97)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2016 1234/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1234/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1234/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1103 - Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.49 del 10/05/2016

10/05/2016Data: Importo: 4.513,29

Oggetto: ART. 20 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ICI; RIDUZIONE FASCE DI EVASIONE/ELUSIONE PER  NUOVE E/O
MAGGIORI ENTRATE ICI ACCERTATE, RISCOSSE E CONTABILIZZATE; GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO;
LIQUIDAZIONE COMPENSO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 751.620,85
744.420,85

4.513,29
748.934,14

2.686,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 7.200,00

0,00

4.513,29

4.513,29

Disponibilità residua: 2.686,71

Capitolo: 13505

Oggetto: Oneri prev.li e assistenziali su incentivi I.C.I.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2016 1235/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1235/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1235/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1133 - Altri oneri per il personale in quiescenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.49 del 10/05/2016

10/05/2016Data: Importo: 1.611,89

Oggetto: ART. 20 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ICI; RIDUZIONE FASCE DI EVASIONE/ELUSIONE PER  NUOVE E/O
MAGGIORI ENTRATE ICI ACCERTATE, RISCOSSE E CONTABILIZZATE; GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO;
LIQUIDAZIONE COMPENSO

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
         1 - Spese correnti
       102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 27.100,00
24.500,00

1.611,89
26.111,89

988,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 2.600,00

0,00

1.611,89

1.611,89

Disponibilità residua: 988,11

Capitolo: 13506

Oggetto: I.r.a.p. su incentivi I.C.I.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

FISCALITA'

FISCALITA'Resp. servizio:

2016 1236/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1236/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1236/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1701 - Irap

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 10/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

531

ART. 20 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ICI; RIDUZIONE FASCE DI
EVASIONE/ELUSIONE PER  NUOVE E/O MAGGIORI ENTRATE ICI ACCERTATE, RISCOSSE E
CONTABILIZZATE; GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO; LIQUIDAZIONE COMPENSO

2016

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 442
10/05/2016Data adozione:

10/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


